Administrador Regional do Lago Sul

Nome: Rubens Santoro Neto

Advoga desde 1985 e foi membro efetivo da Comissão de Prerrogativas da Ordem dos Advogados do Brasil do Distrito Federal (OAB-DF) por dois mandatos.

Membro e participante ativo do Conselho da Associação dos Advogados Trabalhistas, Dr. Rubens Santoro também acumula experiência como professor de Ensino Superior, dedicando-se às disciplinas de Direito e Processo do Trabalho.

Atualmente, integra o Tribunal de Justiça Desportiva Automobilística do Distrito Federal, por indicação da OAB/DF.

Em 2023, o Tribunal Regional do Trabalho da Décima Região, o agraciou com a Comenda da Ordem do Mérito de Dom Bosco, em reconhecimento aos serviços prestados como advogado trabalhista.

Em data recente, Rubens Santoro recebeu a Medalha de Mérito Ambiental, concedida pela Polícia Militar de Minas Gerais, como reconhecimento pelo trabalho de preservação dos parques ecológicos, áreas de proteção ambiental e nascentes que abastecem o Lago Paranoá.

Também foi agraciado com a Medalha do Mérito Buriti, pela sua dedicação como gestor público e a Mealha da Defesa Civil do Distrito Federal, concedidas pelo Governador do Distrito Federal, Ibaneis Rocha, e pela Secretaria de Segurança Pública e Subsecretaria de Defesa Civil.

Em janeiro de 2019, o governador Ibaneis Rocha escolheu o advogado Rubens Santoro para assumir a Administração Regional do Lago Sul e, por reconhecimento de seu trabalho, permanece no cargo até os dias atuais.

Rubens Santoro tem um carinho especial por Brasília, e particularmente, pelo Lago Sul, como sua segunda cidade natal, que aprendeu a amar e a valorizar e pretende continuar contribuindo para que ela cresça com qualidade de vida e fonte de orgulho de todos.

Como morador e administrador, Dr. Rubens Santoro se destaca por conhecer profundamente o Lago Sul, sua história, seus problemas e potencialidades. Sabe a importância do Lago Sul para a história de construção de Brasília e ainda de sua relevância como polo turístico, de esporte, lazer e cultura para o Distrito Federal.

